Speaking of the manner in which something might be a *quo est*, i.e. a principle by which a substance is in some way, Aquinas writes,

In all those in which there is a composition of matter and form, there is a composition from *quo est* and *quod est*. In compositions from matter and form, *quo est* can be said in three ways. **(9A)** First, *quo est* can name the form of the part (*forma partis*), which gives being to matter. **(9B)** *Quo est* can also name the act of being (*actus essendi*), namely *esse*... Finally, **(9C)** *quo est* can name the very nature that remains from the conjunction of form with matter, for instance, humanity. **(9D)** The latter is so especially according to those who hold that the form of the whole (*forma, quae est totum*) – that is, the quiddity – is not the form of the part (*forma partis*), among whom is Avicenna. (*In Sent.* 1, d. 8, q. 5, a. 2, c.o.)<sup>47</sup>

---

Aquinas 1929.

We see that Aquinas expresses the Form/Essence Distinction through the technical terminology of *forma partis* and *forma totius* and that at **9D** he cites Avicenna as the originator of the distinction. In **9A** Aquinas presents form as the constituent part of a hylomorphic composite which functions as the actuality of the composite's other constituent part, namely, matter. To round out his picture of hylomorphism, Aquinas claims at **9C** that the essence of a hylomorphic composition can also be a thing's *quo est*, since its essence unifies the total composition to be a substance. This is a direct correlate to the Essence as Principle of Hylomorphic Unity thesis of Avicenna's hylomorphism:

**Essence as Principle of Hylomorphic Unity:** For any sensible substance its essence unifies its form and matter to be a substance (Chapter 2, p. 35).

But the human soul cannot be a *quod est* for either of the two senses of *quo est* that Aquinas derives from the Form/Essence distinction, since a) they each determine a sensible substance to be a hylomorphic composition in their own way and b) the human soul does not have hylomorphic composition. First, this is because the human soul functions as *a substantial form for the body* and so is *quo est* in the sense of *forma partis* for the complete hylomorphic composite. Second, this is because Aquinas holds that the human soul is capable of intellectual activity and so must be “immune from matter” (*In*

---

47 Unde in omnibus illis in quibus est compositio ex materia et forma, est etiam compositio ex quo est et quod est. In compositis autem ex materia et forma quo est potest dici tripliciter. Potest enim dici quo est ipsa forma partis, quae dat esse materiae. Potest etiam dici quo est ipse actus essendi, scilicet esse, sicut quo curritur, est actus currendi. Potest etiam dici quo est ipsa natura quae relinquitur ex conjunctione formae cum materia, ut humanitas; praecipue secundum ponentes quod forma, quae est totum, quae dicitur quidditas, non est forma partis, de quibus est Avicenna (Aquinas 1929, p. 229).